³ peccati consensum *trp.* BCLRWX. ⁵ Rubrica om. LNVW. ¹⁰ est om. OP. ¹⁵ vero non] irremediabile BCX, remediabile *add.* OP. ²⁷ penitus] repente *add.* BCOPX, vel repente *add.* *interl.* T.

¹ Cap. 29 (PL 40, 246; CCL 46, 65).

Cap. 7, num. 1. Verba « Homo... erigeretur » (lin. 15-19) mixtim componuntur ex *Summa sent.*, III, 5 (PL 171, 1123 D; 176, 96 C), et Hugone, *De sacram.*, I, 7, 9 (PL 176, 290 C). Conclusio Magistri esse videtur.

perierat in perpetua perditione remaneret; quae autem cum Deo illa deserente perstiterat, de sua certissime cognita semper felicitate gauderet; at vero creatura rationalis quae in hominibus erat, quoniam peccatis atque suppliciis tota perierat, ex parte reparari, unde angelicae societati suppleretur quod ruina illa minuerat. Hoc enim promissum est sanctis, 5 quod erunt *aequales angelis Dei* ¹ ».

Cap. 8 (129).

1. **Quod non soli viro praeceptum fuit datum.** Illud etiam notandum est, quod non soli viro praeceptum videtur esse datum, cum ipsa mulier testetur sibi etiam esse mandatum, dicens²: *Praecipit nobis Deus etc.* — 10 Supra tamen legitur³ ante factam mulierem Deum dixisse viro: *De ligno scientiae boni et mali ne comedas*; non dixit: *Ne comedatis.* — **Augustinus, Super Genesim** ⁴ *. Forte quia facturus erat mulierem, sic praecepit ut per virum ad mulierem perveniret mandatum: quia mulier, quae subiecta viro fuit, non nisi mediante viro divinum debuit accipere praeceptum. 15 Unde Apostolus⁵: *Si quid discere voluerint mulieres, domi viros suos interrogent.*

2. **Quomodo loqui potuerunt vel loquentem intelligere.** — **Augustinus, Super Genesim** ⁶ *. Si quaeritur quomodo loqui potuerunt vel loquentem intelligere, qui non didicerant inter loquentes crescendo vel magisterio, 20 dicimus quia Deus eos tales fecerat, qui possent loqui et discere ab aliis si essent.

4 parte] debuit *add.* B, debuit (vel meruit *interl.*) *add.* C, debuit (vel poterat *interl.*) *add.* V, poterat *add.* N, voluit *add.* mg. L², meruit *add.* TW (*interl.*). || reparari] repararetur P, reparata *Aug.*, debuerat *add.* X (*melius subintellige debuit, uti supra.*) 15 fuit] erat BCV.

¹ Resp. Luc. 20, 26; Matth. 22, 30. ² Gen. 3, 3. ³ Gen. 2, 17. ⁴ Lib. VIII, c. 17 (PL 34, 387; CSEL 28-I, 257). ⁵ I Cor. 14, 35. ⁶ Lib. VIII, c. 16, n. 35 (PL 34, 386; CSEL 28-I, 256).

Cap. 8, num. 1: Mixtim ex Hugone, *De sacram.*, I, 7, 5 (PL 176, 288 D-289 A), et *Glossa ordin.* in Gen. 2, 17 (apud Lyranum, I, 37c; v 20c). — Num. 2 fundatur super eandem *Glossam* parum infra (37d; 20d).

DISTINCTIO XXII

Cap. I (130).

1. **De origine illius peccati.** Hic videtur diligenter investigandum esse quae fuerit origo et radix illius peccati.

5 2. **Opinio quorundam qui dicunt quandam elationem praecessisse in animo hominis** *. Quidam ¹ putant quandam elationem in animo hominis praecessisse, ex qua diaboli suggestioni consentit.

3. **Auctoritas Augustini quae videtur facere pro eis** *. Quod videtur **Augustinus** innuere, *Super Genesim*², ita dicens: « Non est putandum quod homo deiceretur, nisi praecessisset in eo quaedam elatio comprimenda: ut per humilitatem peccati sciret quam falso de se praesumpserit, et quod non bene se habet natura si a faciente recesserit ». — Item in eodem³: « Quomodo verbis tentatoris crederet mulier, Deum se a re bona et utili prohibuisse, nisi inesset eius menti amor ille propriae po- 15 testatis et de se superba praesumptio, quae per tentationem fuerat convincenda aut perimenda? Denique, non contenta suasionem serpentis, aspexit lignum bonum esu, decorum aspectu⁴; nec credens se inde posse mori, forte putavit Deum alicuius causa significationis illa dixisse. Ideo manducavit, et dedit viro suo, fortassis cum aliqua suasionem, quam 20 Scriptura intelligendam reliquit; vel forte non fuit suaderi necesse, cum eam mortuam esse illo cibo non videret vir ».

4 et radix *om.* OP. 5-6 Rubrica *om.* MVW, *abbrev.* R. 8 Rubrica *om.* CMVW. 16 contenta] contempta BCLNT. || suasionem] persuasionem BCV.

¹ Ita (post August.) Beda, *In Gen.* 3, 1 (PL 91, 53 B-C; CCL 118A, 59). ² Lib. XI, c. 5, n. 7 (PL 34, 432; CSEL 28-I, 338). ³ *Ibid.*, c. 30, n. 39 (PL 34, 445; CSEL 28-I, 363s). ⁴ Resp. Gen. 3, 6: *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile... et comedit deditque viro suo.*

Cap. I, num. 1-2: Ex *Summa sent.*, III, 6 (PL 171, 1123 D-1124 A; 176, 96 C, ubi in parte etiam prima auctoritas August. in num. 3. — Num. 3: Ex *Glossa ordin.* in Gen. 3, 1 ac inde in 3, 13 (apud Lyranum, I, 40d, 42b; v 24b, et 24 d, ubi secunda auctoritas Gen. 3, 4 assignatur). — Num. 4 conficitur ex *Glossa ordin.* in Gen. 3, 13, dein in 3, 9, ac iterum in 3, 13 (apud Lyr., I, 42b, 41d, 42b; v 25c, 27a, 25c-26b). — Num. 6 sumitur ex *Summa sent.*, III, 6 (PL 171, 1124 A; 176, 96 D), unde etiam parum infra interpretatio Augustini in num. 7.

4. Augustinus, Super Genesim: quod aliter locutus est diabolus in muliere quam in serpente*. «Sicut¹ ergo non est permissus diabolus tentare feminam nisi per serpentem, ita nec virum nisi per feminam»: «ut² sicut praeceptum Dei per virum venit ad mulierem, ita diaboli tentatio per mulierem transiret ad virum». «In muliere³ vero, quae ratio-⁵ nalis erat, non est ipse locutus, ut in serpente, sed persuasio eius; quamvis instinctu adiuuaret interius quod per serpentem gerebat exterius».

5. Quam intelligentiam quidam trahunt ex verbis praemissis*. Ex praedictis tentationis modus atque progressus insinuatur, necnon et quod praediximus innui videtur, scilicet quod tentationem praecesserit quaedam¹⁰ elatio et praesumptio in mente hominis.

6. Obiectio contra illos qui dicunt elationem praecessisse in mente. Quod si ita fuit, non igitur alterius suggestione prius peccavit, cum auctoritas⁴ tradat ideo peccatum diaboli incurabile esse, quia non suggestione, sed propria superbia cecidit; hominis vero curabile, quia non per¹⁵ se, sed per alium cecidit, et ideo per alium resurgere potuit.

7. Quomodo sint intelligenda illa verba hic definit*. Quocirca praedicta Augustini verba pium ac diligentem lectorem efflagitant. Quae sic intelligere sane quimus: 'Non deiceretur homo', scilicet in actum illius peccati, ut scilicet lignum vetitum ederet, et in has miseras per²⁰ tentationem diaboli, 'nisi elatio comprimenda praecessisset', non utique tentationem, sed opus peccati.

8. Vide tentationis ordinem. Talis enim fuit ordinis processus: diabolus tentando dixit⁵: Si comederitis, eritis sicut dii, scientes bonum et malum. Quo audito, statim menti mulieris subrepsit elatio quaedam et²⁵ amor propriae potestatis, ex quo placuit ei facere quod diabolus suadebat, et utique fecit. Suggestione igitur peccavit, quia tentatio praecessit, ex qua in mente eius orta est elatio, quam peccatum operis secutum est et poena peccati.

1 Aug. super Gen. om. BRVW. 5 virum] nisi per feminam add. (ex l. 3) OP, quod exp. P. 8 Rubrica om. BCVWX. 16 resurgere] surgere MNTVW (Summa Sent.), corr. ex surgere L. 17 Rubrica om. NVW. || definit] distinguit OP. 23 Rubrica om. MVW. || processus] processio N, progressus TX.

¹ Ibid., c. 27, n. 34 (PL 34, 443; CSEL 28-I, 360). ² Ibid., c. 34, n. 45 (448; 368). ³ Ibid., c. 27, n. 34 (443; 360). ⁴ Hoc verbum Summae sent. est (ut supra notatur), sed quae auctoritas intelligenda sit non indicatur nec hic nec supra in Tract. II, cc. 3-4 (PL 171, 1109ss; 176, 82ss), ubi agitur de casu angelorum. Cf. tamen Gregorius, Moralia, IV, c. 3, n. 8: «Est adhuc aliud, quo et perditus homo reparari debuit, et superbiens spiritus reparari non possit, quia nimirum angelus sua malitia cecidit, hominem vero aliena prostravit» (PL 75, 642 B). ⁵ Gen. 3, 5.

Cap. 2 (131).

Quae fuit elatio mulieris. Et talis quidem elatio in mente mulieris pro certo fuit, qua credidit et voluit habere similitudinem Dei cum aequalitate quadam, putans esse verum quod diabolus dicebat¹. Et ideo⁵ specialiter mulierem commemorat Augustinus, inquiring²: «Quomodo crederet mulier diabolo, nisi esset in mente eius de se superba praesumptio?» Et quod ibi sequitur, scilicet: «quae per tentationem fuerat convincenda vel perimenda», ad mulierem referendum est, ut intelligatur: 'quae' mulier, non elatio, 'fuerat per tentationem' etc.